
 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  M O N T O R I O - C R O G N A L E T O  

 
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746       
 e-mail teic82900e@istruzione.it  

c.f.  80003170679 - e-mail teic82900e@istruzione.it - www.icmontoriocrognaleto.it 

 
 
OGGETTO: Determina di avvio procedure di selezione di personale interno/esterno cui conferire incarico di ESPERTO 
nell’ambito del progetto KET - corso di preparazione alla certificazione linguistica per gli alunni delle classi terze della 
scuola secondaria di primo grado 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 
ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 MARZO  2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal consiglio d’istituto con delibera n°70 del 10/02/2025; 
CONSIDERATO che l’istituto intende realizzare un corso di preparazione alla certificazione linguistica per gli alunni delle 
classi terze della scuola secondaria di primo grado per il cui espletamento è necessario personale esperto; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto la prof.ssa Marianna 
Lostagnaro, in qualità di dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la prof.ssa Marianna Lostagnaro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
CONSIDERATA la disponibilità in bilancio di fondi per la didattica; 
RILEVATA la necessità di individuare la figura di n. 1 esperto madrelingua cui affidare le attività formative; 
TENUTO CONTO della necessità di assicurare criteri di trasparenza nella scelta della figura suindicata; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 
Art.1  
Di autorizzare l’avvio di una selezione di personale interno/esterno volta al conferimento di n°1 incarico individuale di 
esperto madrelingua cui demandare l’attività di conduzione del laboratorio di preparazione alla certificazione linguistica 
per gli alunni delle classi terze della scuola secondaria di primo grado. 
 
Art.2  
Per la realizzazione del progetto è previsto: 

mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
http://www.icmontoriocrognaleto.it/


 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  M O N T O R I O - C R O G N A L E T O  

 
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746       
 e-mail teic82900e@istruzione.it  

c.f.  80003170679 - e-mail teic82900e@istruzione.it - www.icmontoriocrognaleto.it 

N. 1 esperto madrelingua da impegnare per n. 10 ore. 
L’esperto dovrà essere madrelingua inglese ed avere competenze specifiche (laurea in lingue e letterature straniere 
oppure diploma - titolo di studio conseguito nel paese o in uno dei paesi in cui la lingua inglese è lingua madre, 
corrispondente a diploma di istruzione secondaria di secondo grado) ed eccellenti capacità relazionali ed organizzative.  
 
ATTIVITA’ RICHIESTA ALL’ ESPERTO 
 
• Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  
• Svolgere l’attività formativa secondo il calendario predisposto in coordinamento con la docente referente interna 

per la certificazione Ket; 
• Documentare le attività per “tracciare” l’iter del processo attivato;  
• Predisporre una dettagliata relazione finale. 
 
Art. 3  
La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di un avviso rivolto al personale interno/esterno all'istituzione 
scolastica.  
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del dirigente scolastico, che provvederà a 
comparare i curricula e i titoli dichiarati ricorrendo ai criteri che saranno esplicitati nel successivo avviso. 
Le istanze pervenute saranno valutate secondo il seguente ordine di priorità:  

1. Personale interno; 
2. Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche;  
3. Personale esterno appartenente ad altre PA;  
4. Personale esterno (privati).  

Il dirigente scolastico elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante affissione Scolastica per giorni 15 all’Albo della 
scuola sul sito web dell’istituzione scolastica.  
L’esito della selezione sarà, comunque, comunicato direttamente al candidato individuato e agli altri che hanno 
presentato istanza di partecipazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 
anche in presenza di una sola candidatura pienamente rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso di selezione.  A parità 
di punteggio l’incarico sarà affidato in base ai seguenti criteri:  
a) candidato più giovane;  
b) sorteggio.  
Il pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente e personalmente prestate.  
 
Art. 4 
L’importo per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è così determinato:  
Esperto: € 51,09 (cinquantuno/09) l’ora onnicomprensivi per il numero di ore specificato sopra. 
Il compenso sarà elevato a € 51,71 in caso di personale interno o in servizio in altra istituzione scolastica con contratto 
di lavoro a tempo determinato. 
 
Art. 5  
Si approva la seguente griglia di valutazione ai fini della comparazione dei curricula: 

Titolo di accesso 

(si valuta un solo titolo) 
Punti  

Laurea Triennale lingue e letterature straniere moderne  
fino a 90 ……………………….11 punti   
da 91 a 110 ..……………..… 12 punti    
110 e lode …………………….14 punti    

Max punti 32 

mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
http://www.icmontoriocrognaleto.it/


 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  M O N T O R I O - C R O G N A L E T O  

 
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746       
 e-mail teic82900e@istruzione.it  

c.f.  80003170679 - e-mail teic82900e@istruzione.it - www.icmontoriocrognaleto.it 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento in lingue e letterature straniere moderne 

fino a 90 ………………..  18 punti   
da 91 a 104 ……………..20 punti  
da 105 a 110 ……..…….24 punti  
110 e lode...................32 punti  

Diploma - titolo di studio conseguito nel paese o in uno dei paesi in cui la lingua inglese è lingua 
madre, corrispondente a diploma di istruzione secondaria di secondo grado  
(in alternativa alla laurea) 

Punti 10 

Altri titoli  

Altra laurea (4 punti  per ogni titolo) Max punti 8 

Master (I-II livello) inerente il profilo per cui si candida (2 punti per ogni Master) Max punti 8 

Titoli Culturali Specifici  Punti 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per 
ciascun corso di almeno 20 ore)  

Max punti 12 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di docente (3 per 
ciascun corso di almeno 20 ore)  

Max punti 12 

Certificazioni Informatiche (2 punto per Certificazione)  Max punti 8 

Titoli di servizio o Lavoro  Punti 

Esperienze di docenza in progetti analoghi realizzati  in istituzioni scolastiche (2 punti per 
esperienza) 

Max punti 20 

 Totale 100 

 
Art. 6 
Il servizio richiesto dovrà essere avviato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario e ultimato entro il 07/06/2025.  
Gli impegni di spesa saranno imputati all’Aggregato A3/1 – Didattica del programma annuale 2025. 
 
Art. 7 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
Art. 8 
Le istanze di partecipazione devono pervenire all’ufficio di segreteria dell’istituto entro le ore 12,00 del 20/03/2025 
secondo le indicazioni contenute nell'avviso.  
 
Art. 9 
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Marianna Lostagnaro. 
 
 
 

mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
http://www.icmontoriocrognaleto.it/


 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  M O N T O R I O - C R O G N A L E T O  

 
VIA S. GIUSTA, 4  MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746       
 e-mail teic82900e@istruzione.it  

c.f.  80003170679 - e-mail teic82900e@istruzione.it - www.icmontoriocrognaleto.it 

 
Art. 10 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’istituto www.icmontoriocrognaleto.it nell’apposita sezione 
di pubblicità legale – albo on-line. 
         

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof.ssa Marianna Lostagnaro 
 

mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
mailto:teic82900e@istruzione.it%2525252520-
http://www.icmontoriocrognaleto.it/

